



Camino de Portuetxe, 35  
20.018 San Sebastián  
Tfno. (943) 418166  
Fax (943) 418550

*En San Sebastián, a 29 julio 2003*

*Asunto: HECHO RELEVANTE*

*Muy Srs. nuestros:*

*Como continuación del Hecho Relevante enviado el pasado 10 de julio, les hacemos llegar un ejemplar del documento "Banco Guipuzcoano Informa" que remitimos a todos los Accionistas del Banco, con datos sobre la evolución del Grupo Banco Guipuzcoano al cierre del primer semestre 2003.*

*Aprovechamos la ocasión para saludarles muy atentamente,*

*Jesús M. Mijangos Ugarte  
Secretario General*

## GRUPO BANCO GUIPUZCOANO

### BANCO GUIPUZCOANO, S.A.

Avenida de la Libertad, 21, 20004 San Sebastián  
Tfno.: 943 418 100 - Fax: 943 418 330  
Internet: <http://www.bancogui.es>  
E-mail: [cliente@bancogui.es](mailto:cliente@bancogui.es)

### GUIPUZCOANO VALORES, S.A.

Paseo de la Concha, 11, 20007 San Sebastián  
Tfno.: 943 418 692 - Fax: 943 418 705

### GUIPUZCOANO SOCIEDAD GESTORA DE INSTITUCIONES DE INVERSIÓN COLECTIVA, S.A.

Paseo de la Concha, 11, 20007 San Sebastián  
Tfno.: 943 418 692 - Fax: 943 418 705

### GUIPUZCOANO ENTIDAD GESTORA DE FONDOS DE PENSIONES, S.A.

Paseo de la Concha, 11, 20007 San Sebastián  
Tfno.: 943 418 692 - Fax: 943 418 705

### GUIPUZCOANO CORREDURÍA DE SEGUROS DEL GRUPO BANCO GUIPUZCOANO, S.A.

Camino de Portueta, 35/Igara, 20018 San Sebastián  
Tfno.: 943 418 365 - Fax: 943 418 439

### GUIPUZCOANO MEDIADOR DE SEGUROS SOCIEDAD DE AGENCIA DE SEGUROS, S.L.

Camino de Portueta, 35/Igara, 20018 San Sebastián  
Tfno.: 943 418 300 - Fax: 943 418 166

### BITARTE, S.A.

Camino de Portueta, 45 / Igara, 20018 San Sebastián  
Tfno.: 943 218061 - Fax: 943 217929

### EASO BOLSA, S.A.

Camino de Portueta, 35/Igara, 20018 San Sebastián  
Tfno.: 943 418 174 - Fax: 943 418 271

### URBANIZADORA JAZZKIBEL, S.A.

Camino de Portueta, 35/Igara, 20018 San Sebastián  
Tfno.: 943 418 174 - Fax: 943 418 271

### IDERRA S.A.

Camino de Portueta, 45 / Igara, 20018 San Sebastián  
Tfno.: 943 217910



En primera línea



## BANCO GUIPUZCOANO INFORMA

2006-2007

INFORMACIÓN  
FINANCIERA DEL  
GRUPO BANCO  
GUIPUZCOANO



En primera línea

## NOTICIAS DE INTERÉS

### ACCIONISTAS DEL BANCO

El accionariado del Banco Guipuzcoano viene aumentando de forma continua. Al cierre del semestre, el número de accionistas del Banco se situaba en 15.536. Representa un aumento del 7,4% en dieciocho meses, y supone una mayor aceptación de nuestros títulos por los inversores.

A 30 de Junio de 2003, la acción del Banco Guipuzcoano cotizaba a 17,59 euros, un 6,7% por encima del cierre del ejercicio anterior.

### NUEVAS OFICINAS

El Guipuzcoano aumenta su presencia en el Mediterráneo al inaugurar la oficina del Banco en Mutxamel, muy cerca de Alicante capital.

Con esta inauguración, que se enmarca dentro del cumplimiento del Plan Estratégico 2002/2004, el Banco Guipuzcoano pasa a contar con 233 oficinas en funcionamiento.

### NUEVA DIRECCION REGIONAL

Además de las tradicionales Direcciones Regionales se crea una séptima Dirección Regional de EXPANSIÓN que se hará cargo de las nuevas oficinas que en el futuro se vayan abriendo en nuevas provincias.

Por el momento su Director D. Juan Manuel Astigarraga se hará cargo de las ya existentes en Zaragoza, Castellón y Valencia a las que en los próximos meses se sumarán las nuevas aperturas.

### BANCO GUIPUZCOANO PREMIADO POR SUS FONDOS DE INVERSION

El Fondo BG MIXTO 25 FIM ha recibido el premio otorgado por "Cinco Días- Lipper" como mejor Fondo Nacional en la categoría de Renta Fija Mixta Europa euro. Este premio reconoce la eficiente gestión y labor desempeñada por los profesionales que componen "Guipuzcoano Inversiones S.G.I.I.C.", entidad gestora del Grupo Banco Guipuzcoano.

El premio fue entregado el pasado 20 de Mayo por D. Antonio Zoido, Presidente de la Bolsa de Madrid, y recogido por D<sup>a</sup> Ana Euba Aldape, Directora Gerente de la Gestora de Instituciones de Inversión Colectiva de Banco Guipuzcoano.

BG Mixto 25 FIM, es un Fondo principalmente conservador, ya que sólo el 25% se invierte en renta variable. La mayor parte de la inversión se destina a renta fija pública o privada, a corto y medio plazo, fundamentalmente en mercados nacionales.

### BG ACCION 2006

Banco Guipuzcoano ha lanzado este nuevo Depósito que combina seguridad y rentabilidad. Además de la devolución del 100% del capital suscrito, su rendimiento está ligado a la evolución de la acción BBVA durante el periodo de vigencia del Depósito: si la revalorización

de la acción es igual o superior al 40% se obtendrá una remuneración fija; si no fuera así, la remuneración será la que obtenga la acción, pudiendo llegar hasta el 39,9% acumulado; no se tendrán en cuenta las revalorizaciones negativas.

### LIBRETA AHORRO EMPRESA

Aprovechando las ventajas fiscales para las personas que se propongan emprender, en un plazo de hasta 4 años, una actividad empresarial bajo la nueva fórmula de la SOCIEDAD LIMITADA NUEVA EMPRESA, Banco Guipuzcoano pone a disposición de las mismas una nueva LIBRETA AHORRO EMPRESA, que les permitirá deducir en su declaración IRPF hasta un 15% de las cantidades aportadas cada año con un máximo anual de 9.000 euros.

Por el momento estas ventajas no son aplicables en los Territorios Forales.

### PLAN BG PREVISION EMPLEO

En el País Vasco se está desarrollando con éxito esta fórmula de Previsión Empresarial/ Planes de Empleo. Añade a las ventajas fiscales de las EPSV, una deducción adicional en el Impuesto de Sociedades de hasta el 10% de las cantidades aportadas a favor de los trabajadores.

### CONTRATO FINANCIERO ATIPICO SOBRE IBERDROLA

Banco Guipuzcoano está comercializando un Contrato Financiero Atípico vinculado a la acción IBERDROLA. El importe nominal del contrato asciende a 9 millones de euros y el rendimiento máximo anual no garantizado para el Inversor asciende al 4,84% TIR, que supone el pago del 11,25% sobre el nominal invertido a la finalización del contrato el 24 de octubre de 2005. En dicha fecha, habrá una devolución del 100% del principal aportado si la acción IBERDROLA no cae un 20% o más respecto del precio de inicio durante la vida del contrato, o si, aún cayendo un 20% o más, el precio de cierre es igual o superior al precio inicial del valor.

Dado que el contrato se emite a un plazo superior a 2 años, el Inversor se beneficia de una ventajosa fiscalidad ya que se puede reducir el 40% de los rendimientos obtenidos en concepto de intereses.

El Folleto Informativo para su consulta está disponible en la CNMV o en cualquiera de las oficinas de Banco Guipuzcoano.

### CENTRO DE ATENCION AL ACCIONISTA

A través de este servicio, los accionistas mantienen línea directa con el Banco, lo que entre otras ventajas, les permite comprar y vender acciones sin moverse de su casa, obtener información puntual de la situación de la Bolsa, conocer la marcha del Banco y disponer de una atención inmediata a consultas y reclamos. Su teléfono es el (943)418325 y no dude en utilizarlo.





## BALANCE DE SITUACIÓN CONSOLIDADO A 30 JUNIO 2003

Importe en miles de euros

ACTIVO	30.06.2003	30.06.2002	Variación %
Caja y Depósitos en Bancos Centrales	99.927	93.335	7,1
Deudas del Estado	399.499	739.019	(45,9)
Entidades de Crédito	744.165	907.831	(18,0)
Créditos sobre Clientes	2.882.497	2.544.467	13,3
Obligaciones y Otros Valores de Renta Fija	753.844	420.345	79,3
Acciones, Particip. y Otros Valores de Renta Variable	75.078	54.309	38,2
Activos materiales e inmateriales	72.486	68.261	6,2
Fondo Comercio de Consolidación	112	468	(76,1)
Acciones Propias	118	517	(77,2)
Otros Activos	165.999	133.467	24,4
Ctas. de Periodificación	40.490	43.055	(6,0)
Pérdidas en Sociedades Consolidadas	706	588	20,1
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>5.234.921</b>	<b>5.005.662</b>	<b>4,6</b>
<b>PASIVO</b>	<b>30.06.2003</b>	<b>30.06.2002</b>	<b>Variación %</b>
Entidades de Crédito	1.227.256	1.194.825	2,7
Débitos a Clientes	3.286.779	3.111.553	5,6
Otros Pasivos	157.339	172.210	(8,6)
Ctas de Periodificación	56.207	52.260	7,6
Provisiones para riesgos y cargas y Fondo para riesgos gen. ...	71.725	55.198	29,9
Diferencia Negativa Consolidación	1.142	1.142	—
Beneficio Consolidado del Ejercicio	16.636	15.850	5,0
Pasivos Subordinados	157.172	157.172	—
Intereses Minoritarios	323	314	2,9
Capital suscrito	31.200	31.200	—
Prima de Emisión, Reservas y Reser. de Revalorización	217.047	203.807	6,5
Reservas en Sociedades Consolidadas	12.095	10.131	19,4
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>5.234.921</b>	<b>5.005.662</b>	<b>4,6</b>

### COMENTARIOS A LOS DATOS ECONÓMICOS DE BALANCE.

- El Total Balance del Grupo Banco Gulpuzcoano alcanza 5.234.921 miles de euros, aumentando respecto al ejercicio anterior el 4,6%
- Los Créditos sobre Clientes cifran 2.882.497 miles de euros, un 13,3% más que el ejercicio pasado. Cabe destacar el crédito con garantía real, con un aumento interanual del 23%. La tasa de morosidad se sitúa en el 0,7%, que viene manteniéndose desde la misma fecha del año anterior. La tasa de cobertura de los créditos morosos es el 411%, en el nivel más alto del sector.
- Los Débitos a Clientes (Acreedores) del Grupo suman 3.286.779 miles de euros, con un aumento del 5,6%. Por otra parte, los Recursos Gestionados de Clientes ascienden a 4.390.291 miles de euros, con un aumento del 6,5% sobre la misma fecha del año anterior. La evolución de Fondos de Inversión y Pensiones es muy favorable. Los patrimonios administrados cifran 1.118.078 miles de euros, aumentando el 18% sobre el año anterior, y el número de participantes ha aumentado un 13% hasta 65.068.



**CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA A 30 JUNIO 2003**

Importe en miles de euros

	30.06.2003	30.06.2002	Variación %
Intereses y rendimientos asimilados _____	106.680	111.988	(4,7)
Intereses y cargas asimiladas _____	(52.572)	(60.326)	(12,9)
MARGEN DE INTERMEDIACION _____	54.108	51.662	4,7
Comisiones percibidas y pagadas _____	23.846	20.322	17,3
MARGEN BÁSICO _____	77.954	71.984	8,3
Resultados operaciones financieras _____	2.332	(933)	(349,9)
MARGEN ORDINARIO _____	80.286	71.051	13,0
Gastos Generales de administración _____	(44.262)	(41.773)	6,0
De personal _____	(29.408)	(27.713)	6,1
Otros gastos administrativos _____	(14.854)	(14.060)	5,6
Amortizaciones _____	(5.104)	(5.113)	(0,2)
Otros Productos / Cargas _____	(536)	(517)	3,7
MARGEN DE EXPLOTACION _____	30.384	23.648	28,5
Resultados Sociedades puestas en Equivalencia _____	(12)	1.480	---
Beneficios/Quebrantos Operaciones Grupo _____	(163)	263	---
Amortización Fondo Comercio de Consolidación _____	(73)	(130)	(43,8)
Saneamiento Inmovilizaciones Financieras _____	(170)	(1.489)	---
Amortización y Provisión Insolvencias _____	(3.042)	(3.830)	(20,6)
Beneficios/Quebrantos Extra ordinarios _____	(4.469)	1.932	(331,3)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS _____	22.455	21.874	2,7
Impuesto sobre Sociedades _____	(5.819)	(6.024)	(3,4)
<b>RESULTADO NETO ATRIBUIDO AL GRUPO _____</b>	<b>16.632</b>	<b>15.845</b>	<b>5,0</b>

**COMENTARIOS A LOS DATOS ECONOMICOS DE LA CUENTA DE RESULTADOS**

- En un entorno de bajostipos de interés, la evolución de los márgenes ha sido positiva, gracias al alto nivel de actividad y al aumento de las comisiones por servicios.
- Los Intereses y Rendimientos asimilados al 30 de Junio ascienden a 106.680 miles de euros, mientras que los Intereses y Cargas asimiladas suman 52.572 miles de euros. El Margen de Intermediación alcanza 54.108 miles de euros con un aumento del 4,7%.
- Las comisiones por servicios aumentan el 17,3%. El Margen ordinario asciende a 80.286 miles de euros, aumentando el 13% en relación a Junio 2002.
- La suma de gastos de explotación y amortizaciones cifran 49.366 miles de euros, y representan el 1,84% sobre los Activos Totales medios del Grupo. El aumento del 5,3% sobre el año anterior se debe a la apertura de 18 nuevas oficinas en el pasado ejercicio que supone unos mayores gastos.
- El Margen de Explotación cifra 30.384 miles de euros, aumentando el 28,5%.
- En la cascada de resultados después del Margen de Explotación cabe destacar la reducción de Resultados Extraordinarios, así como la menor necesidad de saneamiento en Inmovilizaciones Financieras. Por otra parte, las Amortizaciones y Provisiones para Insolvencias, en términos netos, son inferiores al ejercicio anterior, -20%, dada la positiva evolución de los activos en suspenso o recuperados. En el epígrafe Beneficios y Quebrantos extraordinarios se recoge un fondo de previsión genérico a aplicar en su caso a contingencias imprevisibles, por lo que esta cifra negativa no supone que se haya producido una pérdida.

- Alcierre de 30 de Junio 2003, el Grupo Banco Guipuzcoano ha obtenido un resultado antes de impuestos de 22.455 miles de euros. El resultado neto atribuido al grupo cifra 16.632 miles de euros, aumentando el 5% sobre la misma fecha del año anterior.
- Dentro del Grupo, el Resultado antes de impuestos correspondiente a la matriz ha sido de 21.797 miles de euros.

**COTIZACIONES AL CIERRE DE LA ACCION BANCO GUIPUZCOANO**

	Acción Ordinaria	
	Máxima	Mínima
Junio 2002	22,30	21,10
Julio	21,00	19,50
Agosto	19,94	18,70
Septiembre	20,00	17,00
Octubre	17,59	16,52
Noviembre	17,20	16,51
Diciembre	17,19	16,11
Enero 2003	17,00	16,49
Febrero	17,00	15,45
Marzo	17,39	16,72
Abril	17,28	16,80
Mayo	17,40	16,80
Junio	17,99	17,00

